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این پژوهش با هدف ســاخت و اعتباریابی سیاهه رهبری مدارس موفق دورة ابتدایی انجام شده 
 اســت. به منظور دســتیابی به هدف مذکور ابتدا در بخش کیفی از طریق نمونه گیری هدفمند و
با معیار اشباع نظری مصاحبه هایی نیمه ساختارمند با 24 نفر از مدیران مدارس موفق دوره ابتدایی 
و مطلعان کلیدی شهرهای اصفهان و تهران به عنوان مشارکت کنندگان پژوهش انجام و پیاده سازی 
شده است. از تجزیه و تحلیل داده های مرحله کیفی، سیاهه ای با 131 گویه تدوین و پژوهش وارد 
مرحله کمّی شد. روایی محتوایی ابزار را ده نفر از صاحب نظران و اساتید حوزه مدیریت آموزشی 
دانشگاهها و آموزش و پرورش مورد بررسی قرار دادند. نسبت روایی محتوایی لاوشه )1975( برای 
هرگویه محاسبه و با مقدار جدول )0/62 برای ده نفر( مقایسه شد. شش گویه که هر کدام دو مقوله 
را می سنجید، تفکیک و به 12 گویه تبدیل شد و هشت گویه نیز بنابه ضرورت، بازنگری و اصلاح 
شد. جامعه آماری بخش کمّی شامل مدیران مدارس ابتدایی شهر اصفهان به تعداد 322 نفر بود. 
 نمونه آماری براســاس جدول تعیین حجم نمونه کوهن و همکاران )2001( 176 نفر تعیین، سهم
هر ناحیه به روش نمونه گیری طبقه ای نسبتی مشــخص و به صورت برابر و تصادفی در دو گروه 
مدارس موفق و عادی توزیع شد. ســیاهه با مشارکت مدیران اجرا و 167سیاهه با نرخ بازگشت 
95 درصد بازگردانده شــد. برای تعیین پایایی ابزار از شاخصهای ضریب آلفای کرونباخ و قابلیت 
اعتماد ترکیبی استفاده شد که مقادیر به دست آمده )0/70 تا 0/94( بیانگر دقت اندازه گیری بالای 
ابزار سنجش هر مقوله )خرده مقیاس( بود. تجزیه و تحلیل داده های کمّی با استفاده از شاخصهای 
توصیفی و آزمون تحلیل عاملی تأییدی انجام قرار گرفت و نتایج حاکی از اعتبار مدل و ابزار بود.

کليد واژگان: اعتباریابی، رهبری مدارس موفق، مدرسه موفق، دوره ابتدایی

 ساخت و اعتباریابی
  سياهه رهبری مدارس موفق 

دوره ابتدایی*

)3(

* این مقاله مستخرج از رسالۀ دکتری نویسنده اول است.
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 مقدمه و بیان مسأله

بررسی ویژگیهای نظام آموزش و پرورش کشورهای گوناگون نشان می دهد که آموزش دوره ابتدایی 
در اغلب آنها از اهمیتی خاص برخوردار است و مهم ترین مقطع تحصیلی به شمار می رود. امروزه ضرورت 
و نقش دوره آموزش و پرورش ابتدایی را فقط در توسعه مهارتها، قابلیتهای شناختی، آموزش و آماده کردن 
کودکان برای ورود به مدارج تحصیلی بالاتر خلاصه نمی کنند، بلکه آن را عامل و اساس هر گونه تحول 
آغازین در عرصه رشــد و توســعه اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی می دانند )آقازاده، 1395(. به طورکلی 
مدرسه به معنای اعم، ایفاگر نقش تعلیم و تربیت رسمی است که دبستان قبل از همه مدارس این وظیفه 

خطیر را به عهده می گیرد )عسکریان، 1385(.
شواهد فراوانی وجود دارد که برای دستیابی به مدارس و آموزشگاههای موفق، رهبری با کیفیت عالی 
و صلاحیت بسیار حیاتی اســت )بوش و میدلوود1، 2005؛ ترجمه آهنچیان و عتیقی، 1393(. مدارس 
امروز با مدارس گذشــته تفاوتهایی مانند تعداد دانش آموزان، گزینش مدیریت، دانش آموزان و معلمان، 
تنوع وظایف، توقعات مردم و دانش آموزان، تغییرات فرهنگی و تکنولوژیکی، تعداد و نوع مدارس، قوانین 
و مقررات حاکم بر مدارس دارند )خورشیدی، 1388(. اداره کردن یک مدرسه کار بسیار دشواری است. 
رهبران آموزشــی باید به همان اندازه که درباره برنامه درسی، روشهای آموزش و فرهنگ مدرسه آگاهی 
داشــته باشند، باید خلاق، مبتکر، با اخلاق، درستکار، الهام بخش و محترم نیز باشند و دیدگاهی روشن 
به جامعه و مدرســه ارائه دهند. آنها باید زمینه هــای افزایش و زمینه های تهدید تحقق پذیری اهداف را 
بشناسند، همچنین با تغییر دادن نیاز دانش آموزان تلاش کنند تا مدرسه را برای پاسخگویی موفقیت آمیز 
به آن نیازها آماده کنند )سوزا2، 2003؛ ترجمه رئیس دانا، 1390(. به نظر بوش در بسیاری از کشورهای 
جهان این موضوع به رســمیت شــناخته شده اســت که اگر مدارس درصدد ارائه بهترین شکل ممکن 

آموزش به یادگیرندگان هستند به مدیران و رهبران اثربخش نیاز دارند )شمس، 1396(.
لیثوود و رییل3 معتقدند که رهبران افرادی هستند که در مدرسه نقشهای گوناگون به عهده دارند و با 
دیگران کار می کنند تا جهت گیری را مشخص کنند و بر افراد و اشیا تأثیر بگذارند برای اینکه به اهداف 
مدرسه برسند )گر4، 2015(. چنین به نظر می رسد که رهبری موفق یکی از الزامات مدرسه موفق است. 
مدارس موفق با ویژگیهایی چون اثربخشی، کارایی و رهبری نوآور مشخص شده و الگویی از سطوح بالای 
آموزش اند که یادگیرندگان را به اوج برتری می رسانند. آنها به مثابه انجمنهای یادگیری عمل می کنند تا 
همه یادگیرندگان را، با وجود تفاوت در توانایی شناختی و پیشینه اقتصادی- اجتماعی شان، همساز کنند 

که به پتانسیل بالایی دست یابند و شهروندی هدفمند شوند )پاراگ5، 2014(.

1. Bush & Middlewood
2. Sousa
3. Leithwood & Riehl
4. Gurr
5. Parag
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 ساخت و اعتباریابی سیاهه 
رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی

  زهره مشایخی  دکتر محمدعلی نادی
  دکتر فریبا کریمی

بحث مدیریت موفق از ســال 2001 با پروژه بین المللی مدیریت مدرسه موفق1 آغاز شده است. این 
پروژه به صورت مطالعه موردی در هشت کشور استرالیا، کانادا، چین، دانمارک، انگلستان، نروژ، سوئد و 
ایالات متحده آمریکا انجام شده است و در حال حاضر با گروههای فعال پژوهشی در بیش از 20 کشور 
همچنان ادامه دارد)گر، 2015(. پژوهشــگران بســیاری پس از انجام دادن یک سری پژوهش در زمینۀ 
مدیریت و رهبری مدرســه به ارائه مجموعه ای از شــیوه های اصلی رهبری و مدیریت مدارس ابتدایی 
پرداختند که تقریباً در همه بافتهای مدرسه دارای ارزش است. سه شیوه کلیدی در این مجموعه شامل 
تعیین جهت گیری )ایجاد یک چشــم انداز مشــترک، ارائه هدف و اولویتهای مشترک و ایجاد انتظارات 
عملکردی بالا(، پیشــرفت افراد )ارائه حمایت درونی سازی شده، ارائه محرک فکری و مدل سازی ارزشها 
و شــیوه های مهم( و طراحی مجدد ســازمان )ایجاد یک فرهنگ مشــترک، ایجاد و حفظ ساختارهای 
تصمیم گیری و فرایندهای مشترک و ایجاد ارتباط با والدین و یک مجموعه گسترده تر است )دریزدیل2، 
گود3 و گر، 2009(. بیشتر موفقیت مدیران مبتنی بر نفوذ آنان در فکر و ذهن کارکنان و اشخاص ذی ربط 
بوده اســت. مدیران موفق برای پیشرفت چشم انداز و رشد مدرسه از ارتباطات آزاد و شفاف و مشورت با 

معلمان، دانش آموزان، والدین و اجتماع بهره می گرفتند )ناتمن و هنری2011،4(.
مدارس موفق خاستگاه پرورش نبوغ فکری جامعه و تولید سرمایه انسانی موردنیاز کشورهای درحال 
توســعه هستند که اداره چنین مدارسی از عهده رهبران موفق برمی آید؛ رهبرانی که در شرایط موجود 
با از میان برداشتن موانع و مشکلات، استفاده بهینه از فرصتها و امکانات و خلق راهبردهای مؤثر قادرند 
موفقیت مدرســه را امکان پذیر کنند. نکته قابل تأمل در مورد رهبری مدارس آن اســت که شاخصهایی 
برای شناخت رهبران مدارس موفق، همچنین روشهای آموزش و جانشین پروری برای آنها وجود ندارد. 
در ضمن ابزاری نیز در اختیار آموزش و پرورش نیست تا بررسی کند که از میان مدارس موجود کدام یک 
با شــاخصهای رهبری موفق در حال اداره شــدن هستند. براین اســاس هدف پژوهش حاضر ساخت 
و اعتباریابی ســیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی اســت تا به کمــک آن وزارت آموزش و پرورش 
و همچنین ادارات کل آموزشــی استانها بتوانند رهبران موفق را شناســایی و استخدامها و آموزشهای 

توانمندسازی را بر پایۀ مؤلفه های این ابزار استوار کنند.

 پیشینه پژوهش
جودکی، محمدخانی و محمدداودی)1398( بالندگی حرفه ای مدیران مدارس متوسطه را در چارچوب 
 مدل پارادیمی شامل شرایط علّی )قوانین و مقررات، بودجه و منابع مالی، احســـاس نیـــاز مدیـران(،

1. International Successful School Principalship Project
2. Drysdale
3. Goode
4. Notman & Henry
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پدیده- محوری )مشارکت در تدوین برنامه های بالندگی حرفه ای(، راهبردها)ایجاد مراکز بالندگی حرفه ای 
در ادارات آموزشــی، برگزاری کارگاه آموزشی، بازدید از دیگر مدارس، مطالعه، جلسات مربیگری، کمک 
گرفتن از همتایان باتجربه(، شــرایط واســطه ای )خصوصیات شخصیتی مدیران، سیاستهای آموزشی(، 
شرایط زمینه ای )حمایت مدیران ارشد سازمان، استفاده از روشهای بالندگی حرفه ای، برگزاری دوره های 

آموزشی مدیران( و پیامدها )بالندگی حرفه ای معلمان و دانش آموزان( ارائه داده اند.
محمدی، فدوی و فرهادی)1397( به منظور ارائۀ مدلی برای توانمندســازی مدیران مدارس ابتدایی 
پژوهشــی انجام داده و الگویی با پنج رویکرد شــامل مدیریتی - تکنیکی، انگیزشــی - فوق انگیزشــی، 

توانمندیهای شخصی - معنوی، شناختی - فراشناختی، ساختاری - ارتباطی و 15مؤلفه تدوین کرده اند.
زین آبادی و عبدالحسینی )1396( در پژوهشــی نتایج اجرای پروژه بین المللی مدیر مدرسه موفق 
در هفت کشور استرالیا، دانمارک، انگلسـتان، نروژ، سوئد، آمریکا و چین را به روش مـروری مقایـسه و 
به این نتیجه رســیدند که از هفت کشور مورد بررسی نروژ، سوئد و انگلستان بیشترین ویژگیها را برای 
موفقیت در مدرسه خود عنوان کرده اند. به علاوه ویژگیهایی چون فرهنگ مدرسه، تعهد کارکنان، تمرکز 
بر وظیفه، تشکیل تیم رهبری، انتظارات بالا از معلمان در امر آموزش، ارتباط مؤثر با کارکنان و معلمان، 
انجام کار سخت همراه با لذت و رفتار خوب دانش آموزان در این مدارس بیشتر مورد تأکید بوده است. 

مرد، زین آبادی و آراســته )1396( با بررسی نشــانگرهای یک رهبر آموزشی موفق در یک مطالعه 
پدیدارشناسانه، دریافتند که رهبر آمـوزشی موفق برای مدارس متوسطه شهر تهران دارای 36 نشـانگر 
در پنج مقوله تعیین جهت، مدیریت فرهنگ و جو سازمانی، نظارت و ارزیابی آموزشی، مدیریت بر فرایند 

یاددهی - یادگیری و رشد و توسعه حرفه ای است.
نصیری ولیک بنی، قنبری و ســرچهانی )1395( از تحلیل داده های کیفی پژوهشی باعنوان »کاوش 
بالندگــی مدیران مدارس«، به 16 مقوله کلی در چارچوب مدل پارادایمی شــامل: شــرایط علیّ )نیاز 
به بهبود مســتمر، تغییر در دانش و داده های بنیادی، مســائل مالی و رفاهی(، پدیده - محوری )برنامه 
بالندگی مشارکتی(، راهبردها )ایجاد مراکز بالندگی در ادارات آموزش و پرورش، روشهای اجرایی مستقیم 
و غیرمستقیم(، زمینه )جوّ باز و حمایتی، فرهنگ مشارکتی، فناوریهای نوین(، شرایط مداخله ای )قوانین 
و مقررات تســهیل کننده، شایستگی مدرســان( و پیامدها )بالندگی فردی و حرفه ای مدیران، موفقیت 
تحصیلی دانش آموزان، توسعه مدرسه به عنوان سازمان یادگیرنده و تربیت شهروند بالنده( دست یافته اند.

موسولا و کگوسیدیالوا1 )2019( در پژوهشی با عنوان »رهبری و موفقیت مدرسه«، موانع رهبری در 
مدارس ابتدایی و دبیرستانهای بوتسوانا را مورد بررسی قرار داده اند. یافته ها نشان دادند که رهبران مدارس 
رهبری دموکراتیک اعمال کرده اند و موانعی مانند تحمیل سیاســتها از سوی وزارت آموزش و پرورش از 

طریق دستورالعملهای متعدد و سوءمصرف مواد مخدر از سوی دانش آموزان بر سر راه خود دارند.

1. Moswela & Kgosidialwa
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 ساخت و اعتباریابی سیاهه 
رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی

  زهره مشایخی  دکتر محمدعلی نادی
  دکتر فریبا کریمی

پارفیت1 )2017( برای ساخت ابزاری به منظور بررسی چگونگی عملکرد مدیران مدارس و کاندیداهای 
رهبری در به کارگیری برنامه ریزی موفقیت آمیز در سازمانهای آموزشی پژوهشی انجام داده است. نتایج 
پژوهش وی برای توسعه، اصلاح و تقویت برنامه های موفقیت آمیز موجود از طریق احیای توسعه حرفه ای 
و مربیگری می تواند مورد اســتفاده قرار گیرد و کمک زیادی می کند تا اطمینان حاصل شــود که افراد 

مناسب برای منصبهای کلیدی رهبری در همۀ سطوح سازمان انتخاب شوند.
یانگ، وین و ریدی2 )2017( قانون عملکرد موفق هر دانش آموز را با تقویت تمرکز بر رهبری آموزشی 
مورد پژوهش قرار داده اند. نتایج حاکی از اهمیت رهبران در دستیابی به اهداف آموزشی فدرال بود. این 
قانون به ایالتها و مناطق امکان می داد تا از بودجه فدرال برای حمایت از توســعه رهبری استفاده کنند 

چراکه رهبران نقشی مؤثر در حمایت از دانش آموزان، معلمان و دستاوردهای مدرسه دارند.
دی، گو و سامونز3 )2016( با این هدف که چگونه رهبران موفق مدرسه از استراتژیهای تحول گرا و 
آموزشی استفاده کرده اند تا تفاوت را نشان دهند، به  بررسی تأثیر رهبری بر نتایج دانش آموزان پرداختند. 
یافته ها نشــان دادند که تواناییهای مدارس برای توســعه و حفظ اثربخشــی در درازمدت عمدتاً نتیجه 
ســبک رهبری مدیران نیست، بلکه به ســبب درک و تشخیص آنها از نیازهای مدرسه و کاربرد آنهاست 
که به وضوح بیان شــده اند و به صورت سازمانی به اشتراک گذاشته شــده است و نیز به سبب ارزشها و 
آموزشهای کاربردی و استراتژیهایی است که در سراسر مراحل توسعه مدرسه لایه لایه در فعالیت، فرهنگ 

و موفقیت مدرسه تعبیه شده اند. 

 سؤالات پژوهش

1. روایی محتوایی سیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی چگونه است؟
2. روایی سازه سیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی چگونه است؟

3. پایایی سیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی چگونه است؟

 روش پژوهش

از آنجا که مؤلفه های رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی بر  اساس یک مدل پارادایمی نظریه زمینه ای 
ناشــناخته بود، پژوهشگر نیاز داشــت که پیش از اندازه گیری آن به صورت کمّی این پدیده را از طریق 
داده های کیفی شناسایی کند، بنابراین به هر دو نوع داده کیفی و کمّی نیاز داشت تا بتواند ابزار را تدوین، 
ســپس روایی آن را مشــخص نماید. در این پژوهش ابتدا موضوع پژوهش به صورت کیفی با 24 نفر از 
مدیران مدارس موفق دوره ابتدایی و مطلعان کلیدی شهر اصفهان و برخی نواحی آموزش وپرورش شهر 

1. Parfit
2.Young , Winn & Reedy
3. Day, Gu & Sammons

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
01

.3
8.

2.
3.

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

25
-0

7-
31

 ]
 

                             5 / 22

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1401.38.2.3.3
http://qjoe.ir/article-1-1725-en.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

52
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150

ë سال سی وهشتم ë تابستان 1401

تهران به روش هدفمند و با معیار اشباع نظری داده ها بررسی، سپس از یافته های کیفی به عنوان مبنای 
نظری تدوین گویه های ابزار پژوهش کمّی اســتفاده شده است. در مرحله دوم گردآوری داده، پژوهشگر 

این ابزارها را به صورت کمّی اجرا و رواسازی کرده است. 

 جامعه و نمونه آماری
جامعه آماری این پژوهش را در بخش کمّی همۀ مدیران مدارس ابتدایی دولتی شهر اصفهان در سال 
98-1397 تشکیل دادند. بر  اساس اطلاعات به دست آمده از دفتر طرح و برنامه سازمان آموزش و پرورش 
شهر اصفهان عدۀ این کارکنان 322 نفر و نمونه آماری این پژوهش بر  اساس جدول تعیین حجم نمونه 
کوهن و همکاران 176 نفر تعیین شــده است )حســن زاده، 1390(. تعداد مشارکت کنندگان هر ناحیه 
آموزش و پرورش به روش نمونه گیری طبقه ای نســبتی تعیین شــده که در جدول شماره 1 آورده شده 
اســت. شایان ذکر اســت که نمونه به دست آمده در هر ناحیه در دو گروه مدارس عادی و مدارس موفق 

به صورت مساوی و تصادفی توزیع شده است.

 جدول 1.  جامعه و نمونه آماری مدیران مدارس ابتدایی دولتی بر حسب محل خدمت                                                         

       شاخصهای آماری
فراوانی نمونهفراوانی جامعهمحل خدمت

2816                     ناحیه یک

2816ناحیه دو

7340ناحیه سه

7138ناحیه چهار

8244ناحیه پنج

4022ناحیه شش

322176جمع

 ابزار گردآوری داده ها
ابزار گردآوری داده ها سیاهه بوده که شامل دو بخش است:

بخش اول شامل سؤالاتی برای گردآوری اطلاعات جمعیت شناختی )سن، جنسیت، وضعیت تأهل، 
سابقه خدمت، مدرک تحصیلی و رشته تحصیلی( و بخش دوم شامل 131گویه و دارای طیف درجه بندی 
لیکرت از کاملًا موافقم=5 تا کاملًا مخالفم =1 بود که از مصاحبه های مرحله کیفی پژوهش استخراج شده 

و ابعاد و مؤلفه های آن در جدول شماره 2 بیان شده است.
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 ساخت و اعتباریابی سیاهه 
رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی

  زهره مشایخی  دکتر محمدعلی نادی
  دکتر فریبا کریمی

 جدول 2.  ترکیب گویه های سیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی                                                                              

جمع   گویه ها           مقوله ها )خرده مقیاسها( و شماره گویه ها در سیاههپارادایمهای مورد بررسی                           

  عوامل علّی
رهبری مدارس موفق

   دوره ابتدایی

امنیت و بهزیستی روانشناختی: 1 تا 8

27        
باورپذیر کردن ارزشهای دینی و انسانی: 8 تا 14

بهسازی مدرسه: 14 تا 19

انگیزش نیروی انسانی: 19 تا 28

 عوامل زمینه ای 
 رهبری مدارس موفق

 دوره ابتدایی

رهبری ارزش آفرین: 28 تا 35

31

هویت شغلی کارکنان: 35 تا 40

هویت سازمانی ذی نفعان: 40 تا 44

حمایت پایدار آموزش و پرورش: 44 تا 54

معنویت در محیط کار: 54 تا 59

 عوامل مداخله ای
  رهبری مدارس موفق 

دوره ابتدایی

تعارضهای خانه و مدرسه: 59 تا 64

24
رهبری بی قیدوبند: 64 تا 70

تعارض آفرینی قانونی: 70 تا 78

زیرساخت مدارس: 78 تا 83

 راهبردهای 
 رهبری مدارس موفق 

دوره ابتدایی

رفتار شهروندی سازمانی: 83 تا 87

33

آینده پژوهی: 87 تا 92

رهبری مهرورز: 92 تا 100

مدرسه شاد و رفاه -محور: 100 تا 105

توانمندسازی منابع انسانی و دانش آموزان: 105تا 112

شفافیت آفرینی رهبری:112تا116

 پیامدهای رهبری
  مدارس موفق 

دوره ابتدایی

احساس غرور و رضایتمندی ذی نفعان: 116 تا 121

16 برند شدن مدرسه: 121 تا 127

فارغالتحصیلان فرهیخته: 127 تا 131
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 روش گردآوری داده ها
ســیاهه بر  اساس حجم نمونه مشخص شده شــش ناحیه آموزش و پرورش شهر اصفهان در دو گروه 
مدارس موفق و عادی، در میان مدیران مدارس ابتدایی دولتی توزیع شد و پژوهشگر توضیحات لازم را 
به شرکت کنندگان ارائه داد. از 176 سیاهه توزیع شده 167 سیاهه برگردانده شد. از این رو نرخ بازگشت 

95 درصد بود، بنابراین تجزیه و تحلیلهای آماری بر  اساس 167سیاهه انجام شده است.

 روایی و پایایی سیاهه
در این پژوهش برای تعیین روایی ســیاهه از دو روش روایی محتوایی و روایی ســازه و برای بررسی 
روایی محتوایی از نسبت روایی محتوایی لاوشه1 )1975( استفاده شده است. از این رو پژوهشگر سیاهه را 
در اختیار ده نفر از صاحب نظران و اعضای هیأت علمی مدیریت آموزشی دانشگاه و متخصصان مدیریت 
آموزشی شاغل در آموزش و پرورش قرار داد تا میزان موافقت هر فرد با گویه های سیاهه تعیین شود. پس 
از آن روایی محتوایی برای هر گویه محاسبه و با مقدار درج شده در جدول لاوشه برای ده نفر که 0/62 
بود، مقایســه شد)لاوشــه، 1975(. به منظور بررسی روایی سازه سیاهه از شیوه تحلیل عاملی تأییدی و 
شاخصهای مربوط به اعتبار همگرا)شاخص میانگین واریانس استخراج شده( و برای تعیین پایایی سیاهه 
از ضریب آلفای کرونباخ و قابلیت اعتماد ترکیبی و برای تجزیه و تحلیل داده ها از روشهای آمار توصیفی 

و استنباطی استفاده شده است.

 یافته ها
 یافته های توصیفی

میانگین همه مقوله های )خرده مقیاســهای( سیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی )3/6 تا 
4/9( در میان نمونه آماری پژوهش بالاتر از حد متوسط)3( برآورد شده است. همچنین شاخصهای 
شکل توزیع)کجی با مقادیر 0/24- تا 1/90- وکشیدگی با مقادیر0/09- تا 1/30( نشان دهنده تمایل 

داده های مربوط به مقوله ها)خرده مقیاسها( به سمت توزیع نرمال در نمونه آماری پژوهش است.
 یافته های استنباطی

مقادیر بارهای عاملی و شاخصهای ارزیابی روایی و پایایی ابزار سنجش گویه های رهبری مدارس 
موفق دوره ابتدایی در جدول شماره 3 بیان شده است.

1. Lawshe
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 ساخت و اعتباریابی سیاهه 
رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی

  زهره مشایخی  دکتر محمدعلی نادی
  دکتر فریبا کریمی

 جدول 3.  مقادیر بارهای عاملی و شاخصهای ارزیابی روایی و پایایی ابزار سنجش گویه های رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی 

خوشه
مقوله ای

مقوله ها 
)خرده مقیاسها(

 بار 
عاملی

 میانگین 
واریانس

 استخراج 
شده

آلفای 
کرونباخ

پایایی 
گویه هاترکیبی

لّی
  ع

مل
عوا

امنیت 
و بهزیستی 
روانشناختی

0/45

0/520/770/83

 حاکم بودن آرامش در مدرسه1.

 وجـود نیـروی انسـانی بـا انگیـزه و بانشـاط0/51.2
و سـرحال

محبوبیت مدیر در میان همکاران0/49.3

از سـوی0/46.4 مدیـر  درسـتی  و   درک صداقـت 
مدرسـه کارکنـان 

 مقابلـه مدیر بـا حرکاتی نظیـر تنبیه کردن0/82.5
دانش آموز

مقابله مدیر با توهین به اولیا0/84.6

 مقابله مدیر با کشمکش کارکنان و رفتارهای0/80.7
نابهنجار

 باورپذیر کردن
  ارزشهای دینی

و انسانی

0/82

0/510/800/86

 مقـابله با فرهنگ ایجـاد رعـب و وحشت از8.
خدا در دل دانش آموز

 فراهـم کـردن امکانـات مناسب انجام دادن0/54.9
فرائض دینی

 مقابـله مدیـر با استفاده ابـزاری از جـایزه و0/77.10
نمره برای انجام دادن واجبات

دیـنی0/84.11 ارزشهای  تحکـیم  جـهت  در   تلاش 
در برخی خانواده ها

 هدفمنـد کـردن نمـاز خواندن دانش آموزان0/74.12
در مدرسه

 آمـوزش فـرائض دیـنی بـه روش عـملی و0/51.13
درخور فهم دانش آموزان

بهسازی
 مدرسه

0/69

0/510/700/78

جایگاه و اعتبار خوب مدرسه14.

 نظـم و انضبـاط کـاری همـه عوامل انسانی0/60.15
مدرسه

ویژگیهای شخصیتی و حرفه ای مدیر0/71.16

طی کردن سلسله مراتب سازمانی مدیر0/61.17

 تسلـط مـدیر بـر مهارتـهای فـنی، انسـانی0/60.18
و ادراکی
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خوشه
مقوله ای

مقوله ها 
)خرده مقیاسها(

 بار 
عاملی

 میانگین 
واریانس

 استخراج 
شده

آلفای 
کرونباخ

پایایی 
گویه هاترکیبی

لّی
  ع

مل
 انگیزش نیرویعوا

انسانی

0/77

0/540/890/91

 اشتغـال در آمـوزش و پـرورش از سـر ناچاری19.
و اجبار

مقاومت کارکنان در مقابل تغییر0/73.20

 احساس بی عدالتی کارکنان آموزش و پرورش0/61.21
نسبت به حقوق دریافتی

 بی تفاوتی برخی از کارکنان مدرسه در قبال0/77.22
دانش آموزان

احساس ناامنی شغلی مدیران0/77.23

تنزل پست سازمانی در آموزش و پرورش0/69.24

 بی توجهی همکاران به بخشنامه های اداری0/83.25

 بی توجـهی همـکاران بـه جـلسات شـورای0/80.26
معلمان

مشکلات معیشتی کارکنان آموزش و پرورش0/59.27

ای
نه 

زمی
ل  

وام
ع

  رهبری
ارزش آفرین

0/47

0/530/770/84

 احساس وظیفه مدیر نسبت به کلیـه عوامل28.
انسانی مدرسه

امید دادن به همکاران0/65.29

ارزش گذاری به تمام برنامه ها0/71.30

 مدیریت کردن گفتار و رفتار مدیر در هنگام0/68.31
خشم و عصبانیت

موقعیت سنجی مدیر0/73.32

خودارزیابی روزانه مدیر0/74.33

انتظار نوآوری و پیگیری ایده های جدید0/54.34

 هویت
 شغلی

کارکنان

0/80

0/640/860/90

پذیرفتن شغل از سوی کارکنان35.

لذت بخش بودن کار برای فرد0/68.36

ایمان کارکنان به تخصص خود0/84.37

 متناسب بودن شغل با ویژگیهای شخصیتی0/83.38
کارکنان

آگاهی کارکنان از توانمندیها و علایق خود0/84.39

 جدول 3.   )ادامه( 
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57

47
-6

8

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150
ë سال سی وهشتم ë تابستان 1401

 ساخت و اعتباریابی سیاهه 
رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی

  زهره مشایخی  دکتر محمدعلی نادی
  دکتر فریبا کریمی

خوشه
مقوله ای

مقوله ها 
)خرده مقیاسها(

 بار 
عاملی

 میانگین 
واریانس

 استخراج 
شده

آلفای 
کرونباخ

پایایی 
گویه هاترکیبی

ای
نه 

زمی
ل 

وام
ع

 هویت
سازمانی
 ذی نفعان

0/78

0/500/700/75

احساس تعلق همۀ عـوامل انسانی مرتبط با40.
مدرسه به آن

 دغدغـه و نـگرانی مـدیـر و کارکنـان برای0/59.41
مدرسه

تلاش مدیر برای پایداری و تداوم مدرسه0/73.42

سهیم کردن والدین در موفقیت مدرسه0/67.43

 حمایت پایدار
آموزش و
 پرورش

0/78

0/550/900/92

 حمایـت اداره آمـوزش و پـرورش از کارکنان44.
مدرسه

 پـررنگ بـودن نـقش اداره در زمینـه سازی0/49.45
انجام دادن فعالیتهای مدرسه

 ارائه تسـهیلات و امکانـات رفـاهی شـایسته0/78.46
به فرهنگیان

 شناسایی و جذب و آموزش مدیران و سپس0/76.47
واگذاری پست مدیریت به آنها

 ارزش گذاری نظام آموزش و پرورش به جایگاه0/83.48
علمی کارکنان

 تقسیـم عـادلانـه نیروی انسـانی متـخصص0/83.49
به مدارس

 اعتقاد مسئولان به محوریت آموزش ابتدایی0/78.50
در توسعه پایدار

 ایمـان و اعتمـاد اداره آمـوزش و پـرورش به0/71.51
توانایی مدیر و کارکنان مدرسه

شیوه صحیح نظارت بر مدارس0/76.52

انعطاف پذیر کردن قوانین اداری0/60.53

  معنویت
درمحیط کار

0/69

0/510/760/84

پایبندی مدیر به ارزشها و باورها54.

مثبت اندیشی مدیر0/72.55

 اعتمادگرایی متقابل و اعتقاد به حسن رفتار0/72.56
کارکنان

 تسخیر قلب افـراد بـرای دستیابی به اهداف0/63.57
از سوی مدیر

علاقه واقعی مدیر به کار و پشتکار داشتن0/80.58

 جدول 3.   )ادامه( 
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علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

58
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150

ë سال سی وهشتم ë تابستان 1401

خوشه
مقوله ای

مقوله ها 
)خرده مقیاسها(

 بار 
عاملی

 میانگین 
واریانس

 استخراج 
شده

آلفای 
کرونباخ

پایایی 
گویه هاترکیبی

ای
له 

اخ
مد

ل 
وام

ع

 تعارضهای
خانه ومدرسه

0/73

0/640/860/89

 شـیوه هـای نادرست تـربیت فـرزندان از سوی59.
برخی از والدین

بی اعتمادی برخی والدین به مدرسه0/82.60

مشکلات خانوادگی دانش آموزان0/78.61

عدم واقع بینی والدین نسبت به برنامه های مدرسه0/85.62

هماهنگ نبودن برخی والدین با برنامه های مدرسه0/81.63

 رهبری
بی قیدوبند

0/89

0/720/910/94

بی تفاوتی مدیر و انجام نشدن کارها64.

برای0/91.65 مدیر  منـاسب  کـاری  بـرنامه   نداشـتن 
مدرسه و کارکنان

وعده های بدون پشتوانه مدیر0/89.66

نداشتن تجربه کافی مدیریتی0/89.67

توجه مدیر به ظواهر به جای کیفیت مداری0/72.68

مشکلات اخلاقی- رفتاری برخی مدیران0/74.69

 تعارض آفرینی
قانونی

0/79

0/680/930/94

 تناقض میان دستورالعملهای وزارتخانه و الزامات70.
مدارس در دریافت کمکهای مالی والدین

کثرت و تعارض بخشنامه های اداری0/84.71

 عدم قدردانی شایسته اداره آموزش و پرورش از0/82.72
تلاش مدارس

 انتظارات آمـوزش و پـرورش از مـدارس بـدون0/84.73
بسترسازی منـاسب

تغییرات زودهنگام و شتاب زده در نظام آموزشی0/87.74

عدم وجود تربیت مدیر در آموزش و پرورش0/86.75

از0/81.76 آمـوزش و پـرورش  بـرخی طرحها در   ارائـه 
سوی افراد نا آشنا به سیستم

تمرکز شدید نظام اداری0/77.77

زیرساخت
مدارس

0/58

0/500/730/82

امکانات فیزیکی و فضای کالبدی مناسب در مدرسه78.

عدم وجود ساعت پرورشی در مدارس0/70.79

کمبود نیروی انسانی متخصص در مدارس0/75.80

تغییر سالانه کارکنان در برخی مدارس0/79.81

موقعیت جغرافیایی مدرسه0/63.82

 جدول 3.   )ادامه( 
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59

47
-6

8

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150
ë سال سی وهشتم ë تابستان 1401

 ساخت و اعتباریابی سیاهه 
رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی

  زهره مشایخی  دکتر محمدعلی نادی
  دکتر فریبا کریمی

خوشه
مقوله ای

مقوله ها 
)خرده مقیاسها(

 بار 
عاملی

 میانگین 
واریانس

 استخراج 
شده

آلفای 
کرونباخ

پایایی 
گویه هاترکیبی

ها
رد

هب
را

رفتار
شهروندی
سازمانی

0/81

0/580/750/84

بی توقع کار کردن مدیر83.

 وقت گذاشتن بیش از زمان تعیین شده برای0/87.84
مدرسه

کارکنان0/54.85 دیگر  از  پس  و  پیش  مدیر   حضور 
در مدرسه

فراتر از چارچوب وظایف عمل کردن مدیر0/78.86

آینده پژوهی

0/59

0/500/700/75

 مدیریت بلندمدت برای رسیدن به چشم انداز87.
و اهداف در سطح مدرسه

 توانـایی مـدیر در درک و تحـلیل واقـع بینانه0/67.88
 وضعیت موجود

 توانـایی مـدیر در درک و تحـلیل واقـع بینانه0/63.89
وضعیت مطلوب

تعیین نقشه راه مدیر برای کارکنان0/63.90

استفاده بهینه از امکانات بیرونی مدرسه0/55.91

 رهبری
مهرورز

0/60

0/510/840/88

کم کردن فاصله قدرت مدیر92.

 توجه مـدیر بـه بـرنامه ریـزی غیرمتمرکز و0/52.93
تفویض اختیار به همکاران

عدالت پروری مدیر نسبت به همکاران0/77.94

 درک احسـاسـات و نیازهـای عاطفی کلیه0/80.95
عوامل انسانی مرتبط با مدرسه

اولـیای0/69.96 نـزد  همـکاران  مطلوب   تـوصـیف 
دانش آموزان

 استفـاده کـردن مدیر از شیوه های تشویقی0/79.97
متفاوت بر  اساس حجم خدمات کارکنان

 فرصت دادن مدیر به منتقدان برای رشد و0/67.98
بالندگی در مدرسه

 اصـلاح خطای همـکاران بـه روش بـخشش0/70.99
و گذشت

 جدول 3.   )ادامه( 
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علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

60
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150

ë سال سی وهشتم ë تابستان 1401

خوشه
مقوله ای

مقوله ها 
)خرده مقیاسها(

 بار 
عاملی

 میانگین 
واریانس

 استخراج 
شده

آلفای 
کرونباخ

پایایی 
گویه هاترکیبی

ها
رد

هب
را

مدرسه شاد
  و

رفاه- محور

0/78

0/620/840/89

 فراهم کردن امکانات رفاهی و تفریحی مطلوب100.
برای دانش آموزان

 بهره گیری از فضـای سـبز و استفاده از گل0/86.101
و گیاه در فضای مدرسه

 تـدارک برنامه هـای اردوی تفریحی- علمی0/77.102
جذاب دانش آموزی

 توجه به روانشناسی رنگها و استفاده از آن0/77.103
در فضای مدرسه

پویا و خلاق ساختن محیط یادگیری0/73.104

 توانمندسازی
 منابع انسانی و
دانش آموزان

0/68

0/570/870/90

پربار بودن105. بـرای   تلاش و دلـسوزی مـدیر 
جلسات آموزش خانواده

 فراهم کردن شـرایط روز آمدن شدن دانش0/80.106
همکاران

 پرورش و تـربیت کارکنان شایسته مدیریت0/69.107
از سوی مدیر

 قـرار دادن دانـش ضمنی خـود در اختیـار0/81.108
 دیگران

 برنامه ریزی برای توسعه آمـوزش، پژوهش و0/77.109
مهارت به دانش آموزان

نیازهای0/76.110 رفع  برای  مدیر  دلسوزی  و   تلاش 
آموزشی کارکنان مدرسه

 استفـاده مـدیر از همـه توانـاییهای منـابع0/78.111
انسانی مرتبط با مدرسه

 شفافیت آفرینی
رهبری

0/74

0/690/850/90

 بیـان صـریح و روشـن انتظارات مـدیـر از112.
کارکنان در ابتدای سال تحصیلی

 بیـان انتـظارات و روش تـدریس معـلم به0/88.113
والدین

 توجیـه کـردن دانش آموزان در مورد شرایط0/87.114
آموزشی و پرورشی مدرسه

انتـظار0/82.115 مـورد  رفتـار  کـردن   تـوجیـه پـذیر 
دانش آموز

 جدول 3.   )ادامه( 
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61

47
-6

8

ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150
ë سال سی وهشتم ë تابستان 1401

 ساخت و اعتباریابی سیاهه 
رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی

  زهره مشایخی  دکتر محمدعلی نادی
  دکتر فریبا کریمی

خوشه
مقوله ای

مقوله ها 
)خرده مقیاسها(

 بار 
عاملی

 میانگین 
واریانس

 استخراج 
شده

آلفای 
کرونباخ

پایایی 
گویه هاترکیبی

دها
یام

پ

  احساس غرور
و رضایتمندی

ذی نفعان

0/74

0/580/820/87

از116.  احسـاس غـرور و خـوشحـالی والـدیـن 
موفقیت مدرسه

 احساس لذت و رضایت خاطر معلم0/78.117

احساس شعف دانش آموزان0/82.118

احساس رضایتمندی ارباب رجوع از مدرسه0/76.119

 احسـاس رضایـت درونی مـدیر از مـوفقیت0/73.120
برنامه ها

  برند شدن
مدرسه

0/76

0/580/820/87

 مشهور شدن مدرسه121.

افزایش شهرت کارکنان مدرسه0/78.122

 علاقه مندی اولیا به ثبت نام فرزندانشان در0/47.123
مدرسه نام آور

 علاقه مندی والـدین به مشـارکت بیـشتر در0/68.124
برنامه های مدرسه

ارتقای وفاداری دانش آموزان به مدرسه0/67.125

 پذیرش مشتاقانه دانش آموزان مدارس موفق0/74.126
در مدارس مقاطع بالاتر

 فارغ التحصیلان
فرهیخته

0/71

0/660/870/91

 الگودهی فـردی و اجتـماعی دانـش آمـوزان127.
مدرسه موفق در جامعه

 کاهش بیکاری0/86.128

مصونیت در برابر تهدیدهای اجتماعی0/86.129

 دستیابی دانـش آموز به جایگاه اجتماعی بالا0/83.130
در آینده

کیفیت مطلوب دانش و مهارت دانش آموزان0/79.131

مقادیر بار عاملی برآوردشــده در جدول شماره 3 )بالاتر از 0/3( نشان دهنده وضعیت مطلوب تمام 
گویه هاست. همچنین شاخصهای اعتبار همگرا دلالت بر مطلوبیت اعتبار مقوله ها )خرده مقیاسها( دارند. 
در ضمــن مقادیر ضریب آلفای کرونباخ )0/7 تا 0/9( و قابلیت اعتماد ترکیبی گویای دقت اندازه گیری 

بالای ابزار سنجش هر مقوله )خرده مقیاس( و به عبارت دیگر پایا بودن ابزار مربوط به آنهاست.

 جدول 3.   )ادامه( 
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علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

62
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150

ë سال سی وهشتم ë تابستان 1401

 بحث و نتیجه گیری 
 سؤال 1.  روایی محتوایی سیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی چگونه است؟

مطابق با مقادیر به دســت آمده از محاسبه نسبت روایی محتوایی ضریب لاوشه)1975( و مقایسه با 
شــده در جدول برای 10 نفر که 0/62 بود، گویه های 2، 3،13،41، 42، 44، 45، 57، 69،  مقادیر درج 
76، 90، 102، 122 و 123 مقــداری کمتر از 0/62 داشــتند. برخی از این گویه ها هرکدام دو مقوله را 
می ســنجیدند و برخی نیز نیازمند بازنگری و اصلاح تشخیص داده شده بودند، بنابراین اصلاحات لازم 

انجام گرفت و تعداد گویه ها از 125 گویه اولیه به 131گویه تغییر یافت.

 سؤال 2.  روایی سازه سیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی چگونه است؟
یافته های به دست آمده از جدول شماره 3 نشان می دهند که همه گویه های سیاهه رهبری مدارس 
موفق دوره ابتدایی دارای بار عاملی بالا و مناســب بوده اند. هفت گویه با مقوله )خرده مقیاس( امنیت و 
بهزیستی روانشناختی همبستگی قوی داشته که در میان آنها گویه مقابله مدیر با توهین به اولیا با داشتن 
بیشــترین بار عاملی )0/84( اهمیت بسیاری را در این مقوله نشان می دهد. نتلز و هرینگتون1 )2007( 
در پژوهش خود تعیین و بیان استانداردهای رفتاری را یکی از عوامل یک محیط امن و منظم شناسایی 

کرده بودند.
شــش گویه با مقوله )خرده مقیاس( باورپذیر بودن ارزشهای دینی و انسانی همبستگی قوی داشتند 
که در میان آنها گویه تلاش در زمینۀ تحکیم ارزشهای دینی در برخی خانواده ها با داشتن بیشترین بار 
عاملی )0/84( اهمیت بسیاری را در این مقوله نشان می دهد. با توجه به نقش خانواده به منزلۀ نخستین 
نهاد تربیتی کودک، چنانچه دوگانگی ارزشی و رفتاری برای وی شکل بگیرد، رهبران مدارس نمی توانند 
رســالت تربیتی خود را به سرمنزل مقصود برسانند. ریحانی2 )2008( پرورش فارغ التحصیلان با ایمان، 

باتقوا و دارای اخلاق خوب را که در علوم و فنون خبره هستند از اهداف مدرسه موفق می داند.
پنج گویه با مقوله )خرده مقیاس( بهســازی مدرســه همبستگی قوی داشتند که در میان آنها گویه 
ویژگیهای شــخصیتی و حرفه ای مدیر با داشتن بیشــترین بار عاملی )0/71( اهمیت بسیاری را در این 
مقوله نشــان می دهد. به نظر گـــر )2015( مدیران مدارس موفق ویژگیهایی مانند تشخیص چگونگی 
تدریس و یادگیری و تقویت استانداردهایی برای آنها، بازدید از کلاس درس، ایجاد یک مجموعه کارکنان 

مؤثر و در اولویت قرار دادن توسعه حرفه ای مد نظر داشته اند.
نه گویه با مقوله )خرده مقیاس( انگیزش نیروی انسانی همبستگی قوی داشتند که در میان آنها گویه 
بی توجهی همکاران به بخشــنامه های اداری با داشتن بیشترین بار عاملی )0/83( اهمیت بسیاری را در 

1. Nettles & Herrington
2. Raihani
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 ساخت و اعتباریابی سیاهه 
رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی

  زهره مشایخی  دکتر محمدعلی نادی
  دکتر فریبا کریمی

این مقوله نشــان می دهد. گلورمن1 به زعم شــمس )1396( معتقد است که انگیزش مثبت به عملکرد 
رضایت بخش منجر و انگیزش منفی ســبب عملکرد ضعیف می شــود. در پژوهــش گر)2015( مدیران 
مدارس با انگیزه بخشیدن و حمایت و توسعه کارکنان به گونه ای عمل می کردند که بتوانند مدرسه را به 

موفقیت برسانند.
هفت گویه با مقوله )خرده مقیاس( رهبری ارزش آفرین همبســتگی قوی داشــتند که در میان آنها 
گویه خودارزیابی روزانه مدیر با داشتن بیشترین بار عاملی )0/74( اهمیت بسیاری را در این مقوله نشان 
می دهد. از دیدگاه ناتمن و هنری )2011( مدیران مدارس ظرفیت درون اندیشی انتقادی نسبت به خود 

و مدرسه دارند و هر هفته را به ارزیابی عملکرد رهبری خود اختصاص می دهند.
پنج گویه با مقوله )خرده مقیاس( هویت شــغلی کارکنان همبستگی قوی داشتند که در میان آنها 
گویه ایمان کارکنان به تخصص خود و آگاهی کارکنان از توانمندیها و علایق خود با داشتن بیشترین بار 

عاملی )0/84( اهمیت بسیاری را در این مقوله نشان می دهد.
چهار گویه با مقوله )خرده مقیاس( هویت ســازمانی ذی نفعان همبستگی قوی داشتند که در میان 
آنها گویه احساس تعلق همه عوامل انسانی مرتبط با مدرسه به آن با داشتن بیشترین بار عاملی )0/78( 
اهمیت بسیاری را در این مقوله نشان می دهد. پاشیاردیس2 و همکاران )2011( بیان کرده اند که مدیران 
مدارس موفق والدین را به مشــارکت در برنامه های مدرســه ترغیب کرده و به دنبال ســاخت شبکه با 

اجتماعهای محلی مدرسه هستند.
ده گویه با مقوله )خرده مقیاس( حمایت پایدار آموزش و پرورش همبستگی قوی داشتند که در میان 
آنها گویه های ارزش گذاری نظام آموزش و پرورش به جایگاه علمی کارکنان و تقسیم عادلانه نیروی انسانی 
متخصص به مدارس با داشتن بیشترین بار عاملی )0/83( اهمیت بسیاری را در این مقوله نشان می دهند.

پنج گویه با مقوله )خرده مقیاس( معنویت در محیط کار همبســتگی قوی داشتند که در میان آنها 
گویه علاقه واقعی مدیر به کار و پشتکار داشتن با داشتن بیشترین بار عاملی )0/80( اهمیت بسیاری را 
در این مقوله نشان می دهد. دریزدیل و همکاران )2009( معتقدند که مدیران مدارس موفق باید عاشق 

تدریس و کودکان خود باشند.
پنج گویه با مقوله )خرده مقیاس( تعارضهای خانه و مدرســه همبستگی قوی داشتند که در میان 
آنها گویه عدم واقع بینی والدین نسبت به برنامه های مدرسه با داشتن بیشترین بار عاملی )0/85( اهمیت 
بسیاری را در این مقوله نشان می دهد. در پژوهش خلیفا3 )2012( والدین با تغییر رفتار خصومت آمیز خود 
و حمایت از مدیریت فرزندانشان از سوی مدیر سبب شدند که نتایج مدرسه بهبود قابل توجهی پیدا کند.

شش گویه با مقوله )خرده مقیاس( رهبری بی قید و بند همبستگی قوی داشتند که در میان آنها گویه 

1. Glorman
2. Pashiardis
3. Khalifa
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نداشتن برنامه کاری مناسب مدیر برای مدرسه و کارکنان با داشتن بیشترین بار عاملی )0/91( اهمیت 
بســیاری را در این مقوله نشــان می دهد. به زعم دریزدیل و همکاران)2009( مدیران مدارس با درنظر 
گرفتن برنامه هایی چون کیفیت در مدارس، فعالیتهای بازســازی، توسعه تواناییهای اجتماعی، آیین نامه 

رفتاری و مسئولیت دادن به دانش آموزان سبب تسهیل موفقیت مدرسه شده بودند.
هشــت گویه با مقوله )خرده مقیاس( تعارض آفرینی قانونی همبستگی قوی داشتند که در میان آنها 
گویه تغییرات زودهنگام و شــتاب زده در نظام آموزشی با داشتن بیشــترین بار عاملی )0/87( اهمیت 

بسیاری را در این مقوله نشان می دهد.
پنج گویه با مقوله )خرده مقیاس( زیرساخت مدارس همبستگی قوی داشتند که در میان آنها گویه 
تغییر سالانه کارکنان با داشتن بیشترین بار عاملی )0/79( اهمیت بسیاری را در این مقوله نشان می دهد.

چهار گویه با مقوله )خرده مقیاس( رفتار شهروندی سازمانی همبستگی قوی داشتند که در میان آنها 
گویه وقت گذاشتن بیش از زمان تعیین شده برای مدرسه با داشتن بیشترین بار عاملی )0/87( اهمیت 

بسیاری را در این مقوله نشان می دهد.
پنج گویه با مقوله )خرده مقیاس( آینده پژوهی همبستگی قوی داشتند که در میان آنها گویه توانایی 
مدیر در درک و تحلیل واقع بینانه وضعیت موجود با داشتن بیشترین بار عاملی )0/67( اهمیت بسیاری 
را در این مقوله نشان می دهد. پژوهشگران بسیاری در پژوهشهای خود به ایجاد چشم انداز و تعیین مسیر 
از سوی مدیر اشاره داشتند )پاراگ،2014؛ کو1، گر و دریزدیل، 2011؛ پاشیاردیس و همکاران،2011(.

هشــت گویه با مقوله )خرده مقیاس( رهبری مهرورز همبستگی قوی داشتند که در میان آنها گویه 
درک احساســات و نیازهای عاطفی همۀ عوامل انســانی مرتبط با مدرسه با داشتن بیشترین بار عاملی 

)0/80( اهمیت بسیاری را در این مقوله نشان می دهد.
پنج گویه با مقوله )خرده مقیاس( مدرســه شاد و رفاه- محور همبستگی قوی داشتند که در میان 
آنها گویه بهره گیری از فضای سبز و استفاده از گل و گیاه در فضای مدرسه با داشتن بیشترین بار عاملی 

)0/86( اهمیت بسیاری را در این مقوله نشان می دهد.
هفت گویه با مقوله)خرده مقیاس( توانمندسازی منابع انسانی و دانش آموزان همبستگی قوی داشتند 
که در میان آنها گویه قرار دادن دانش ضمنی خود در اختیار دیگر همکاران با داشتن بیشترین بار عاملی 
)0/81( اهمیت بســیاری را دراین مقوله نشان می دهد. در پژوهش گر)2015( رهبران مدارس موفق در 
پی ایده ها و روشــهای جدید برای انجام دادن کار و فرصتهــای جدید برای مدارس خود بوده و همواره 

به عنوان افراد حرفه ای درحال رشد و توسعه بوده اند.
چهار گویه با مقوله )خرده مقیاس( شفافیت آفرینی رهبری همبستگی قوی داشتند که در میان آنها 
گویه بیان انتظارات و روش تدریس معلم برای والدین با داشــتن بیشــترین بار عاملی )0/88( اهمیت 
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 ساخت و اعتباریابی سیاهه 
رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی

  زهره مشایخی  دکتر محمدعلی نادی
  دکتر فریبا کریمی

بسیاری را در این مقوله نشان می دهد. به نظر پاشیاردیس و همکاران )2011( چشم انداز مدرسه خیلی 
واضح با معلمان، دانش آموزان و والدین آنها در میان گذاشته می شده است.

پنج گویه با مقوله )خرده مقیاس( احساس غرور و رضایتمندی ذی نفعان همبستگی قوی داشتند که 
در میان آنها گویه احساس شعف دانش آموزان با داشتن بیشترین بار عاملی )0/82( اهمیت بسیاری را در 
این مقوله نشان می دهد. وینتون و پالوک1 )2015( در پژوهش خود شادی و اعتمادبه نفس دانش آموزان 

را به عنوان بخشی از موفقیت مدرسه دریافت کرده اند.
شش گویه با مقوله )خرده مقیاس( برند شدن مدرسه همبستگی قوی داشتند که در میان آنها گویه 
افزایش شــهرت کارکنان مدرسه با داشتن بیشترین بار عاملی )0/78( اهمیت بسیاری را در این مقوله 

نشان می دهد.
پنج گویه با مقوله )خرده مقیاس( فارغ التحصیلان فرهیخته همبستگی قوی داشتند که در میان آنها 
گویه های کاهش بیکاری و مصونیت در برابر تهدیدهای اجتماعی با داشتن بیشترین بار عاملی )0/86( 

اهمیت بسیاری را در این مقوله نشان می دهد.
نصیری ولیک بنی و همکاران )1395( موفقیت تحصیلی دانش آموزان و تربیت شــهروند بالنده را از 

پیامدهای کاوش بالندگی مدیران مدارس دانسته اند.

 سؤال3.  پایایی سیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی چگونه است؟
با توجه به مقادیر شاخص اعتبار همگرا)میانگین واریانس استخراج شده( و آلفای کرونباخ و قابلیت 

اعتماد ترکیبی از جدول شماره 3 می توان موارد زیر را بیان کرد:
1. مقادیر شــاخص اعتبــار همگرا )0/50 تــا 0/72( دلالت بــر مطلوبیت اعتبــار هر یک از 

مقوله های)خرده مقیاسهای( سیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی دارند.
2. مقادیر ضریب آلفای کرونباخ )0/70 تا 0/93( و قابلیت اعتماد ترکیبی )0/75 تا 0/94( گویای 

دقت بالای ابزار سنجش هر کدام از مقوله ها )خرده مقیاسها( و پایا بودن ابزار مربوط به آنهاست.
براســاس موارد بیان شده، ســیاهه رهبری مدارس موفق دورۀ ابتدایی از روایی )محتوایی و سازه( 
و پایایی لازم برخوردار اســت. یافته های این پژوهش قادر خواهد بود ابزاری معتبر در اختیار مســئولان 
آموزش و پــرورش قرار دهد تا به کمک آن برای رتبه بندی مــدارس، رتبه بندی رهبران مدارس، تربیت 

رهبران مدارس موفق و ارائه شاخصهایی برای شناسایی چنین رهبران موفقی نقش آفرینی کنند.
با توجه به آنکه مشارکت کنندگان مرحله کیفی پژوهش از شهر اصفهان و برخی نواحی آموزش و پرورش 
شهر تهران انتخاب و جامعه و نمونه آماری مرحله کمّی نیز محدود به شهر اصفهان بود، بنابراین محتمل 
است که مؤلفه های دیگری نیز قابل شناسایی باشند که بایستی پژوهشگران پژوهشهای آتی به آنها توجه 

1. Winton & Pollock

 [
 D

O
R

: 2
0.

10
01

.1
.1

01
74

13
3.

14
01

.3
8.

2.
3.

3 
] 

 [
 D

ow
nl

oa
de

d 
fr

om
 q

jo
e.

ir
 o

n 
20

25
-0

7-
31

 ]
 

                            19 / 22

https://dor.isc.ac/dor/20.1001.1.10174133.1401.38.2.3.3
http://qjoe.ir/article-1-1725-en.html


علمی

فصلنامه تعلیم و تربیت

66
ë شمارة ë 2 شمارة پیاپی 150

ë سال سی وهشتم ë تابستان 1401

کنند. پژوهش حاضر محدود به مدیران مدارس ابتدایی بوده است. از این رو تعمیم مدل به دست آمده از 
یافته های بخش کمّی پژوهش به سایر دوره های تحصیلی باید با احتیاط انجام شود.

به پژوهشــگران پژوهشهای آتی پیشنهاد می شــود که با انتخاب افراد نمونه به روش گلوله برفی از 
همه اســتانها پژوهشــهایی انجام دهند و با نتایج پژوهش حاضر مقایسه کنند. در هر دو بخش کیفی و 
کمّی پژوهش کل دوره ابتدایی، متوســطه اول و دوم در قالب سنت کیفی و روش کمّی بررسی شود تا 
تعمیم پذیری گسترده تری در بخش کمّی صورت گیرد. همچنین پژوهشهایی برای اعتباریابی ملاکی و 

پیش بین سیاهه رهبری مدارس موفق دوره ابتدایی انجام گیرد.
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